
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА С ВНУТРИГОРОДСКИМ ДЕЛЕНИЕМ 

«ГОРОД МАХАЧКАЛА 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«МНОГОПРОФИЛЬНАЯ ГИМНАЗИЯ № 38» 
367010  г. Махачкала улица Ю.Акаева 13 (8722)624953 е-mail: ege200638@yandex.ru  сайт http://gimnaziya-38.dagestanschool.ru  

ИНН  0562062943   ОГРН   1060562005701 

 

ПРИКАЗ 

 
№ 14п                                                                                                                             от 26.03.2025 г. 
 

«О снижении бюрократической нагрузки на учителей» 

 

В целях обеспечения снижения бюрократической нагрузки педагогических работников, 

руководствуясь Приказом Минпросвещения РФ от 06.11.2024 №779 "Об утверждении перечня 

документов, подготовка которых осуществляется педагогическими работниками при реализации 

ООП и ОП СПО, Федеральным законом от 08.08.2024 N 328-ФЗ О внесении изменений в статьи 29 

и 47 ФЗ "Об образовании в РФ" 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Уменьшить бюрократическую нагрузку на учителей, связанную с составлением 

документации при реализации основных общеобразовательных программ. 

2. Раздел должностных инструкций по должности Учитель дополнить подпунктами 

следующего содержания: 

Перечень документов, подготовка которых осуществляется педагогическими работниками при 

реализации ООП: 

 журнал посещаемости; 

 календарно-тематический план; 

 рабочая программа учебного предмета, учебного курса (в том числе внеурочной 

деятельности), учебного модуля;  

 журнал учета успеваемости; 

 журнал внеурочной деятельности (для педагогических работников, осуществляющих 

внеурочную деятельность); 

 план воспитательной работы (для педагогических работников, осуществляющих 

функции классного руководителя); 

 характеристика на обучающегося (по запросу, для педагогических работников, 

осуществляющих функцию классного руководителя, по запросу). 

3. Организовать работу горячей линии в школе по вопросу снижения бюрократической 

нагрузки на учителей. 

4. Заместителю директора Шуайбову М.Г. разместить на сайте школы в разделе, 

посвященном вопросам снижения бюрократической нагрузки, нормативно-правовые 

документы по школе о снижении бюрократической нагрузки педработников. 

5. Обсудить вопрос о снижении бюрократической нагрузки на учителей на педсовете. 

6. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор                __________________          Шабанова Д.Р. 

mailto:ege200638@yandex.ru
http://gimnaziya-38.dagestanschool.ru/

